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داستان حکومت به منزله میراث شهدا
سجاد عابدی

ناکارآمدی رسانه ملی در دیپلماسی عمومی
پیروز غفرانی

اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق شلیک کرد 

بازی خطرناک تل آویو با صبر تهران

»هرگــز مپنداریــد آنان که در راه خدا کشــته 
شــده اند، مرده انــد، بلکه زندگانی هســتند که در 
پیشگاه پروردگار خویش روزی دارند. از آنچه خداوند 
از لطف خود بدان بخشیده شادمانند و درباره کسانی 
که هنوز بدانان نپیوســته اند خوشوقتند؛ چرا که نه 
بیمی بر آنهاست و نه اندوهناک می شوند. به نعمت 
و بخشش الهی شادمانند و به اینکه خداوند پاداش 
مومنان را از میان نمی برد.« )آل عمران، ۱۶۹-۱۷۱(
برای شــروع از متنی که در مقدمه کتاب آورده 
شده است استفاده می کنم که مرا به شدت در فکر 
فــرو برد. »تاکنون در باب معنی و مفهوم حکومت، 
سخن ها گفته شــده و مجموعه ای از استعاره های 
خوب و بد درباره آن به کار رفته و با تعابیر گوناگون، 
ستوده یا نکوهیده شده است؛ از »فرشته محافظ« 
گرفته تا »هیولای مستبد و ســلطه گر«؛ از ایفاگر 
نقش »پدر« گرفته تا دولت »پاسبان« یا »داروغه« 
یا »سگ نگهبان« و از »عطیه الهی« گرفته تا »شر 

لازم و ضروری«!
اما در کتاب فوق توصیفی جدید برای حکومت 
به کار می رود؛ »یادگار و میراث شــهید«. وقتی این 
جمله را خواندم یاد ســخنی از رهبر معظم انقلاب 
حضرت آیــت الله خامنه ای افتادم که فرموده بودند: 
»گاهی رنج و زحمت زنده نگه داشتن خون شهید، 
از خود شــهادت کمتر نیســت. رنج سی ساله امام 
ســجاد علیه الصلاه و والســلام و رنج چندین ساله 
زینب کبری علیها الســلام از این قبیل است. رنج 
بردند تا توانستند این خون را نگه بدارند، بعد از آن 
هم همه ائمه علیهم السلام تا دوران غیبت، این رنج 
را متحمل شدند. امروز، ما چنین وظیفه ای داریم.« 

)۱۳۷۶/۰۲/۱۷(
جنــگ اگرچه تلخ و ناخوشــایند اســت، اما از 
آن روی کــه جوهره مســتور آدمــی را در حضور 
صحنه های به رنگ خون آشــکار می سازد؛ عرصه 
امتحان و معرفت نفس است و چه نیکو صفت بودند 
آنــان که جان در طبق اخــلاص نهادند و آن را در 
آتــش جنگ گداختند؛ لایق حضور گشــتند و در 
حرم امن الهی ســکنی گزیدند آنان که خداوند در 
وصفشان فرمود: »وَلا تحَسَبَنَّ الَّذینَ قُتِلوا فی سَبیلِ 
ِّهِم یرُزَقونَ «. مردانی که با  ِ أمَواتاً بلَ أحَیاءٌ عِندَ رَب اللهَّ

اخلاص و ایثار خون سرخ خود را نثار جامعه کردند 
و جلوه هــای اطاعت و ولایت را در برابر جهانیان به 

منصه ظهور و بروز گذاشتند.
اکنون ماه آغازین سال ۱۴۰۳ هجری خورشیدی 
اســت و بیش از سی و شش ســال از پایان جنگ 
تحمیلی می گذرد. آنچه از آن حماســه سترگ به 
جا مانده، برای شــهیدان والا مقام، دستیابی به اوج 
آرزوهــای معنوی و حضــور در حلقه نورانی وصال 
معبود یکتا بوده و برای ما که از کاروان کوچندگان 
حریم یــار واماندیم، مانــدگاری در قافله غافلان و 
وانفسای زندگی مادی و پیچ و خم هزارتوی زندگی 

روزمره است.
اما ای شهیدان راه عشق! شما به خوبی می دانید 
که ما برای شــما، دوستان و هم سنگران بی وفایی 
نبوده ایم و همواره برای زنده نگه داشــتن نام و یاد 

شما، در حد بضاعت مان کوشیده ایم.
 نمی دانیم تا چه اندازه توانســته ایم یاد شما را 
زنده نگه داریم، و از آن مهم تر، راه شــما را با اعمال 
صالح خود در تأســی به رفتارهای نیکوی شما، به 
دیگران بازشناسانیم، اما فقیرانه از شما یاران ملکوتی 
می خواهیم که شما نیز به یاد دوستان و هم سنگران 
قدیمی خود باشــید و گاه گاهی این لطف کریمانه 
خود را به ما بنمایانید و به ما کمک کنید تا بتوانیم 
هر چه نیکوتــر بارهای زمین مانــده از دوش های 

پرتوان شما را به مقصد برسانیم.
شــما به خوبی می دانید که سختی و سنگینی 
وداع حزن انگیز شــما، بر ما بسیار گران آمده و ما 
در فراق شما با مسائل و مشکلات بسیاری دست به 
گریبانیم. ما به خاطر ایستادگی بر سر ارزش هایی که 
با شما آفریدیم، دردها و رنج های زیادی کشیده ایم 
و در نبودتان، نیش آتشین طعنه ها و زخم سوزناک 
تمسخرها را به جان خریده ایم. می خواستم بگویم 
کــه ای کاش بودید و می دیدیــد...؛ ولی جمله ام را 
اصلاح می کنم و می گویم خوش به حال شــما که 
رفتیــد و ندیدید که زمانه چقدر فرق کرده و امروز 
یادآوری نام و خاطره شــما بــرای بعضی ها چقدر 

سخت و دشوار است.
راســتی نمی دانم می دانید یا نــه که بچه های 
جنگ، همان ها که در عرصه پرشور دفاع و جانبازی، 

نوجوانان و جوانانی کم ســن و ســال بودند، اینک 
همگی پا به سن گذاشته و پیر شده اند، و موهایشان 
با سپیدی و صورت هایشان با چین و چروک ها آشنا 

شده است.
آری، همان هایی که جنگ به آن مهابت و سختی 
را مدیریت می کردند و محاصره های ترسناک را به 
مدد الهی درهم می شکســتند، اکنــون هریک در 
گوشــه ای از این شــهر بزرگ بی سروته، در حصار 
مشکلات پر شمار به ظاهر کوچک اما طاقت فرسا به 
اسارت افتاده اند و البته هر از چندی، شاید ماهی یا 
سالی یک بار، آن هم به کمک معجزه روح ملکوتی 
شما و به بهانه زنده نگه داشتن یاد و خاطره شیرین 
شما، گرد هم جمع می شــوند و... ساعتی، سلامی 
و صلواتی و روضه ای و نم اشــکی و... و ســپس باز 
در هیاهوی خیابان ها و خانه ها گم می شوند. این ها، 
همان دوستان شــمایند که بی تابانه حاضرند تمام 
دنیای نداشته خود را بدهند و در ازای آن، فقط یک 
شب دیگر لذت بودن در کنار شما را باز تجربه کنند.
اما ای شــهیدان وادی وصال! فقیرانه از شــما 
می خواهیــم که ما را فراموش نکنید. دســتمان را 
بگیرید. در این مهلکه های دشوار، تنهایمان نگذارید. 
راه باریک اســت و آســمان تاریک. نوری؛ کمکی؛ 
مژده ای؛ حتی انذاری و تنبیهی. رشته پیوندی را که 
با هم داشــتیم، دستان فقیر ما به آسمان محتاج تر 
است تا زمین. ما از شما انتظاری جز وفا نداریم. ما را 
طاقت انتظاری بیش از این نمانده است. بشتابید ...

اینک یــادآوری گوشــه ای از آن رشــادت ها و 
شهادت ها در قالب این کتاب همچون نسیم مطهری 
است که بار دیگر عطر دل انگیز آن لاله های بهشتی 
را به مشام خوانندگان می رساند و پرتو هدایتی است 
تا از آن حماســه سازان فرا روی رهروان و آیندگان 
قرار گیرد. پندار ما این اســت که شهدا رفته اند و ما 
مانده ایم، اما حقیقت آن اســت که شهدا زنده اند و 
زمان ما را با خود برده است. )شهید مرتضی آوینی(
شهادت راهی است که خداوند برای بقای بندگان 
خاص خودش قرار داده. شــهید شــاه عالم ناسوت 
است و ما نیز مردگان عادت روزمره دنیا و چه خام 
نظریم که خود را قادر بر توصیف شاهدان این عالم 

بدانیم چرا که دون را از عالی خبری نیست! 

انفجار اطلاعات در ســه دهه آخر سده گذشته، 
موجب اهمیت چشــمگیر علــم داده ها و مدیریت 
جمع آوری، دســته بندی، ذخیره ســازی، بازیابی، 
پردازش و نحوه انتشــار اطلاعات شــد. از ســوی 
دیگر فراوانی اطلاعات خود اهمیت نحوه برداشــت 
از اطلاعات و مفاهیم مرتبط با علوم شــناختی را 
بشدت افزایش داد. جمله معروف هربرت سایمون 
برنده جایزه نوبل سال ۱۹۷8 مبنی بر اینکه »ثروت 
اطلاعات، فقر توجه ایجاد می کند«، اهمیت مفهوم 
اقتصاد توجه را متذکر شد و نشان داد که از همان 
ســال ها جلب توجه مخاطب به بافتــار خاصی از 
اطلاعات، حفظ توجه به موضوع و از این دو مهمتر 
شــکل دهی ذهن مخاطب از طریــق ارائه روایت 
مشــخصی از رویدادها، را چگونه می توان در قالب 
مفهومی اقتصــادی تبیین کــرد. افزایش اهمیت 
اقتصاد توجه از یکسو خود موجب خلق تکنیک ها، 
ابزار و شــگردهای مختلف رسانه ای شد و از سویی 
دیگر مدل کســب و کار و حاکمیتی سازمان های 

رسانه ای را بشدت دگرگون ساخت.
افزایش چشــمگیر 58 درصــدی بودجه صدا و 
سیما برای سال ۱۴۰۳ بهانه ای شد تا در این مقاله 
ضمن بررسی رویکرد جاری این رسانه مهم و نقش 
آن در جهاد تبیین، آسیب شناسی کلی درخصوص 
راهبردهــا و جهت گیری های دولــت و مجلس در 
قبال ســازمان صدا و ســیما صورت پذیرد و نشان 
داده شود که مشــکل صداوسیما همانند بسیاری 
از دیگر سازمان های کشور، خاصه در حوزه رسانه، 
مشــکل کمبود بودجه نیست و برای خلق تحول و 
تغییر اساسی در مدل کسب و کار و حاکمیتی این 
بنگاه بزرگ نظام، باید به تغییر ســاختار مکانیکی 
فعلی به ســاختاری ارگانیک و زنده، کوچک سازی 
ســتاد مرکزی و شکل دهی حاکمیت شبکه ای، به 
کارگیری فنون و شگردهای نوین در جلب و حفظ 
توجه مخاطب و ارتقای کارآمدی اندیشید. می توان 
نشان داد که برای ارتقای کارآمدی و بهبود عملکرد 
اینگونــه ســازمان ها، برعکس رونــد غلط جاری، 
باید بودجه دولتی آنهــا را تدریجا کاهش داد و با 
بهره گیری از سازمان افزارهای جدید، مدل کسب 
و کار و درآمدزایــی جدیدی برای آنها ایجاد کرد و 
مســیری را ترســیم کرد که در بازه ای مشخص از 
ساختار هزینه ای به ســاختارهای درآمدی تغییر 
شــکل دهند. مقاله با منطق اقتصاد توجه نشــان 
می دهد که افزایش این چنینی بودجه یک سازمان 
رسانه ای تنها و تنها منجر به کاهش نقش محوری 
آن در جذب مخاطب برای جهاد تبیین خواهد شد.

تحلیل چیستی و چرایی وضعیت جاری 
با عمومی شــدن امکان بهره برداری از شــبکه 
اطلاعاتی و ارتباطی جهانی آرپانت و شــکل گیری 
بستر استفاده عمومی از اینترنت، دنیا شاهد انفجار 
اطلاعات شد. اطلاعاتی که از هر سو در این شبکه 
تزریق می شــد و قابل دسترسی برای همگان بود. 
جریــان ورود این حجم بــزرگ از داده های خام و 
اطلاعــات به تعاملات حاکم بر دنیــا اعم از روابط 
بین الملل در عرصه سیاســی، اقتصادی، اجتماعی 
و... و نیــز دنیای بنــگاه داری، خود زمینه ظهور و 

بروز تغییرات بزرگی را در ساختارها و سیستم های 
بومــی، ملی و بین المللی فراهــم کرد. جریانی که 
نیاز به مدیریت داده ها و اطلاعات را بشــدت مورد 
توجه قرار داد. مدیــران و تصمیم گیران بنگاه های 
اقتصادی، حاکمیت های سیاســی، اندیشــمندان 
عرصه هــای اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و... همگی 
بــا خیل عظیمــی از داده های خــام و اطلاعات و 
دانش قابل دســترس مواجه شــدند کــه باید در 
مورد نحوه مدیریــت آنها در عرصه های مختلف از 
جمله گردآوری، دســته بندی، پــردازش، بازیابی، 
ذخیره سازی و انتشــار آنها تصمیم گیری می شد. 
ایجــاد چرخــه مدیریــت غنی ســازی داده های 
خــام به نحوی کــه اطلاعات غنی شــده، مبنای 
تصمیم گیری هایی در ســطوح بزرگتر باشد، خلق، 
راه اندازی و تجاری سازی نرم افزارها، سخت افزارها 
و ســازمان افزارهایی که بتوانند به مدیریت پروسه 
غنی سازی داده ها کمک کنند و توسعه کلیه علوم 
و مفاهیم مرتبط با نحوه اســتفاده از دانش تولید 
و تجمیع شــده و نحوه انتشــار آن برای دسترسی 
تعریف شــده افراد از جملــه چالش هایی بود که 

بشدت مد توجه قرار گرفت.
این حجم انفجــاری داده ها و اطلاعات و دانش 
غنی شــده، خود به موضوع اقتصاد توجه محوریت 
بخشید. اینکه چگونه ذهن یا اذهانی که با دریافت 
حجم مشــخصی از اطلاعــات خوگرفته اند، با این 
حجم انفجاری تعامل داشــته باشــند، چه میزان 
اطلاعات برای چه کسانی و به چه شکلی باید ارائه 
شــود. چگونه این حجم از اطلاعات بتواند در قالب 
و بافتار مناسب در دســترس باشد که یکپارچگی 
سیستمی مدیریت داده ها بهم نخورد. فناوری های 
مدیریت این حجم از داده ها چه پروتکل هایی را باید 
رعایت کنند تا تجانس ساختاری و گردش اطلاعات 
در سیســتم های مربوطه اســتانداردهای لازم را 
داشته باشند. چه اســتانداردی برای کجا مناسب 
است و چگونه اجازه نداد تا تفاوت های احتمالی در 
استانداردها به گردش جهانی اطلاعات ضربه بزند و 
صدها سوال و چالش دیگر که بدون پاسخگویی به 
آنها و سیاســت گذاری دقیق برای آنها، سردرگمی 
ناشــی از هجوم اطلاعات را به سیســتم ها اعم از 
سیستم های ذهنی و ســازمانی، شدید و شدیدتر 

می شد.
بــرای فائــق آمدن بــر این چالــش نوظهور و 
کاهــش ســردرگمی های ناشــی از آن، برخی از 
کشــورها به عقد قرارداد با شــرکت های مشاوره 
بزرگ بین المللی برای آماده ســازی بستر مدیریت 
داده ها و تدویــن راهبردهای کلان تعامل با آنها و 
تعریف اســتانداردهای بهینه اجرایی روی آوردند و 
برخی نیز، کل پروســه طراحی و پیاده سازی را به 

شرکت های پیشرو در زمینه علم داده ها کردند. 
نکتــه اینجاســت که همزمــان با ایــن روند، 
فناوری هــای نوین نــرم افزاری، ســخت افزاری 
و ســازمان افزاری مدرن کــه بتوانند به هضم این 
خیل تغییرات در سیســتم ها کمک کنند در حال 
شکل گیری بود. آسیب از آنجایی شروع شد که در 
کشورمان به جای توســعه علم مدیریت داده ها و 

تعریف راهبردهای مدیریت غنی ســازی اطلاعات، 
تعریــف اســتانداردها و تدویــن مدل هایی که به 
یکپارچه ســازی و جریان صحیح گردش اطلاعات 
کمک کند، توســعه کاربــرد فناوری های مدیریت 
اطلاعــات در قالب طرح تکفا مــد نظر قرار گرفت 
و سیاست گذاری بر کاربرد فناوری های اطلاعاتی، 
که ابزارهــای اجرایی علم مدیریــت داده ها تلقی 
می شوند، جایگزین سیاســت گذاری و استاندارد 

گذاری در سطوح بالاتر شد.
بدیهی اســت که به دلیل پرداختــن و تمرکز 
بر کاربرد فناوری هــای اطلاعاتی و ارتباطی که به 
عنوان ابزار حلقــه پایانی و اجرایی مدیریت داده ها 
تلقی می شــد، بــه حوزه های مرتبط بــا مدیریت 
داده ها مثل حــوزه آمار و روش های غنی ســازی 
داده ها که به تصمیم گیری درســت مبتنی بر آمار 
و ارقام کمک می کرد، علوم شــناختی که به نحوه 
برداشــت از اطلاعات مربوط می شد، اقتصاد توجه 
که حوزه افکار عمومی و رسانه و دیپلماسی عمومی 

را مدیریت می کرد و... کمتر توجه شد.
از اینجاســت که هنوز کشورمان از فقدان تولید 
آمــار و ارقام صحیحی که مبتنــی بر جمع آوری و 
دســته بندی و پردازش اطلاعات غنی شــده باشد 
در رنج است. هنوز سازمان های کشورمان در مورد 
کفایت داده ها و مخرج مشــترک تحلیل داده ها و 
نحوه اســتفاده از آنهــا در تصمیم گیری آمادگی و 
مهارت لازم را کسب نکرده اند. حتی در زمینه هایی 
که می توان آمــار و ارقام دقیق تولید کرد، به علت 
تفاوت دســته بندی ها و فقدان استاندارد، با تفاوت 
آمار و ارقام ارائه شده مواجه هستیم و بدیهی است 
که با این حجــم از تفاوت آمــار و ارقام به عنوان 
مبانــی تصمیم گیری، نمی توان انتظار داشــت که 
تصمیم گیری ها دقیق باشــند. در حالیکه باید فهم 
و درک روش دسته بندی و غنی سازی داده ها، پایه 
اصلــی تولید دانش و تصمیم گیــری مبتنی بر آن 
باشــد، بسیاری از سازمان ها و مدیران کشور با این 
روش ها ناآشنا هستند. اما این چالش در حوزه های 
علوم شــناختی که بــه نحوه برداشــت مدیران و 
کارشناســان از اطلاعات می پردازد و اقتصاد توجه 
توجه مخاطب را به عنوان یک کالای کمیاب تلقی 
می کند و بــر روی نحوه جلب و حفظ آن متمرکز 
است، به مراتب بیشتر خود را نشان داده اند و این 
مقاله سعی دارد بر روی این بخش ها متمرکز شود.

رسانه و اقتصاد توجه 
رسانه ها بیشترین تکیه را بر اقتصاد توجه دارند. 
حداقل این نکته ای است که باید جزو ماموریت ها و 
وظایف اصلی یک رسانه قرار داشته باشد. رسانه ای 
کــه نتواند اقتصاد توجــه را در نحوه فعالیت خود 
به کار گیــرد و محوریت فعالیتش قرار دهد، قطعا 
محکوم به شکســت در ایفای ماموریت خود است. 
اقتصــاد توجه به رســانه ها ماموریت می دهد تا در 
دنیای سراسر رقابت برای جلب توجه مخاطبان با 
چه ابزارها و تکنیک هایی می توانند، توجه مخاطبان 
این کالای کمیاب را بــه خود جلب کنند و نهایتا 
کالای خود که ایده و مفهوم پشــت ســر محتوای 

ارائه شده است را به فروش رسانند. 

گروه دیپلماســی: شــبکه تلویزیونی دولتی 
الاخباریه ســوریه عصر دیروز)دوشنبه( گزارش داد 
که رژیم صهیونیستی به ساختمانی در جنوب غربی 
دمشق حمله کرده است. شبکه خبری العالم گزارش 
داد که در حمله جنگنده های رژیم صهیونیســتی، 
ساختمان کنسولگری سفارت ایران در دمشق به طور 

کامل ویران شد.
 پیش از این رسانه های سوریه گزارش دادند که 
ســامانه های پدافند هوایی این کشور در حال دفع 
حمله در حومه دمشق هستند و صدای انفجارهایی 

در اطراف شنیده شده است. بنا بر گزارش ها؛ حسین 
اکبری، سفیر جمهوری اسلامی در دمشق و خانواده 

او در پی این حمله آسیبی ندیده اند.
بنا به گزارش  خبرنگار العالم 8 نفر در این حمله 
به شــهادت رسیده اند. ســردار محمدرضا زاهدی، 
فرمانده اسبق نیروی زمینی سپاه هم در میان شهدا 

است.
فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه با حضور 
در سفارت جمهوری اســلامی ایران در دمشق در 
مکالمه تلفنی با حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 

کشورمان جنایت اخیر رژیم صهیونیستی را محکوم 
کرد. وی همچنین مراتب تسلیت خود را به حسین 
اکبری سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه اعلام 
کرد. وزارت دفاع ســوریه ضمن تایید خبر حمله به 
کنســولگری ایران نوشت: حدود ســاعت 5 عصر، 
دشمن اسرائیلی اقدام به یک تجاوز هوایی از سمت 
جولان اشغالی کرد و ساختمان کنسولگری ایران در 

دمشق را هدف قرار داد.
این دومین تجاوز هوایی رژیم اشغالگر به سوریه 

در کمتر از ۲۴ ساعت گذشته است. 
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